



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成25年1月25日

上場会社名 株式会社共成レントেম 上場取引所 東
コード番号 9680 URL <http://www.kyosei-rentemu.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒川 和雄
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 森 啓貢 TEL 0155-33-1380
四半期報告書提出予定日 平成25年2月8日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の業績（平成24年4月1日～平成24年12月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	14,455	4.0	1,327	22.9	1,322	31.7	769	47.4
24年3月期第3四半期	13,896	20.1	1,079	130.8	1,004	147.6	522	165.6

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	99.74	—
24年3月期第3四半期	67.65	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第3四半期	33,069	12,124	36.7	1,571.88
24年3月期	28,746	11,520	40.1	1,493.34

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 12,124百万円 24年3月期 11,520百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
25年3月期	—	0.00	—		
25年3月期（予想）				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の業績予想（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,880	5.3	1,300	15.1	1,200	16.6	655	30.9	84.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 有
- ④ 修正再表示： 無

(注) 第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	8,115,068株	24年3月期	8,115,068株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	401,972株	24年3月期	400,386株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	7,713,791株	24年3月期3Q	7,716,412株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想の利用にあたっての注意事項については、[添付資料] P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間における我が国経済は、被災地域での復旧・復興関連工事が漸く動き出し再生の兆しが見られたものの、円高、ユーロ圏の金融問題、アジア諸国との関係悪化等不透明感が一層強まり、日本を取り巻く環境は大変厳しい状況が続いておりました。しかし、一転して11月の中旬に衆議院の解散が決まり、総選挙では自民党の圧勝に終わり、新政権による経済対策により景気刺激策が講じられ、経済環境の好転ムードが高まって参りました。

このような状況の下、当社の主力ユーザーである建設業界におきましては、本州被災地域の復旧・復興に伴う需要が拡大しました。併せて、主力マーケットである北海道におきまして順調に推移しました。

この状況を踏まえ、当社は業界最大手のアクティオグループとの連携によるグループ総合力を最大限発揮し、レンタルティング（提案営業）の推進を図り、併せて、本州被災地域における復旧・復興需要に注力すると共に市場のニーズに応えたレンタル機械の新規購入を積極的に進めて参りました。

その結果、売上高は14,455百万円（前年同期比4.0%増）となり、営業利益1,327百万円（前年同期比22.9%増）、経常利益1,322百万円（前年同期比31.7%増）、四半期純利益769百万円（前年同期比47.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

（総資産の状況）

当第3四半期会計期間末における総資産は前事業年度末に比べ4,323百万円増加し33,069百万円となりました。

（資産の状況）

流動資産は前事業年度末に比べ1,779百万円増加し12,797百万円となりました。主な内訳は繁忙期の売上増加に伴う受取手形及び売掛金の増加1,401百万円であります。

固定資産は前事業年度末に比べ2,543百万円増加し20,272百万円となりました。主な内訳は購入による賃貸用資産の増加2,628百万円であります。

（負債の状況）

流動負債は前事業年度末に比べ918百万円増加し9,744百万円となりました。主な内訳は繁忙期の仕入れ増加に伴う支払手形の増加696百万円、買掛金の増加171百万円であります。

固定負債は前事業年度末に比べ2,801百万円増加し11,201百万円となりました。主な内訳は賃貸資産の購入に伴うリース債務の増加1,802万円、長期未払金の増加1,079百万円であります。

（純資産の状況）

以上の結果純資産は、前事業年度末に比べ603百万円増加し12,124百万円となり、当第3四半期会計期間末の自己資本比率は36.7%、1株当たり純資産は1,571円となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期決算短信（平成24年5月10日公表）において発表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期財務諸表
(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,172,699	5,472,961
受取手形及び売掛金	4,697,260	6,098,289
商品及び製品	104,015	90,443
原材料及び貯蔵品	335,965	468,917
その他の流動資産	863,390	814,237
貸倒引当金	△155,811	△147,448
流動資産合計	11,017,519	12,797,401
固定資産		
有形固定資産		
賃貸用資産		
簡易建物（純額）	2,532,938	2,517,570
賃貸用機械装置（純額）	2,308,319	2,356,372
土留パネル（純額）	12,138	8,948
賃貸用車両・運搬具（純額）	1,363,746	1,984,308
リース資産（純額）	4,023,689	6,001,822
賃貸用資産合計	10,240,832	12,869,021
自社用資産		
建物（純額）	1,501,783	1,368,472
土地	5,103,865	5,129,295
その他（純額）	281,330	326,992
自社用資産合計	6,886,978	6,824,759
有形固定資産合計	17,127,811	19,693,781
無形固定資産	278,383	270,568
投資その他の資産		
投資有価証券	111,279	90,540
関係会社株式	10,000	10,000
長期前払費用	17,755	6,438
繰延税金資産	35,909	45,752
保険積立金	16,466	17,599
その他	167,410	173,001
貸倒引当金	△36,296	△35,402
投資その他の資産	322,523	307,929
固定資産合計	17,728,718	20,272,278
資産合計	28,746,238	33,069,679

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年 3 月31日)	当第3 四半期会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	3, 406, 348	4, 102, 903
設備関係支払手形	128, 952	166, 972
買掛金	652, 936	824, 634
短期借入金	1, 522, 820	1, 516, 928
リース債務	906, 382	1, 093, 166
未払金	1, 366, 548	1, 391, 163
未払法人税等	465, 658	267, 778
預り金	31, 309	38, 032
未払消費税等	1, 943	58, 862
賞与引当金	160, 887	80, 813
株主優待経費引当金	2, 681	1, 123
その他の流動負債	179, 751	201, 986
流動負債合計	8, 826, 218	9, 744, 366
固定負債		
長期借入金	2, 414, 480	2, 572, 234
長期設備関係支払手形	13, 748	219
役員退職慰労引当金	224, 418	—
リース債務	3, 168, 329	4, 970, 697
長期未払金	2, 578, 399	3, 657, 988
固定負債合計	8, 399, 376	11, 201, 140
負債合計	17, 225, 595	20, 945, 506
純資産の部		
株主資本		
資本金	3, 013, 011	3, 013, 011
資本剰余金	2, 367, 521	2, 367, 521
利益剰余金	6, 407, 418	7, 022, 589
自己株式	△249, 064	△250, 067
株主資本合計	11, 538, 885	12, 153, 054
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△18, 242	△28, 881
評価・換算差額等合計	△18, 242	△28, 881
純資産合計	11, 520, 643	12, 124, 173
負債純資産合計	28, 746, 238	33, 069, 679

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
売上高	13,896,577	14,455,253
売上原価	10,638,968	10,964,409
売上総利益	3,257,609	3,490,843
販売費及び一般管理費	2,177,753	2,163,233
営業利益	1,079,856	1,327,609
営業外収益		
受取利息	5,740	5,628
受取配当金	1,967	1,482
賃貸料	9,205	9,348
補助金収入	—	78,105
助成金収入	19,572	—
その他	30,727	28,534
営業外収益合計	67,213	123,098
営業外費用		
支払利息	140,633	124,199
その他	1,678	3,543
営業外費用合計	142,312	127,742
経常利益	1,004,758	1,322,965
特別利益		
受取保険金	1,536	2,792
特別利益合計	1,536	2,792
特別損失		
固定資産除却損	13,850	4,868
投資有価証券評価損	637	—
その他	4,612	879
特別損失合計	19,099	5,747
税引前四半期純利益	987,195	1,320,009
法人税、住民税及び事業税	483,656	491,635
法人税等調整額	△18,479	58,909
法人税等合計	465,176	550,544
四半期純利益	522,019	769,465

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。